1, Licet enim in hac mortali vita, quantumvis sancti et justis, inlevia saltem et quotidiana, quæ etiam venialia dicuntur peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse justis.

2. Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum.

3. Sciens hoc, quia lex justo non est posita, sed injustis et non subditis, impiis et peccatoribus. (I. *Tim.* I, 9, 9.)

4. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.

point faite pour ceux qui l'observent volontiers, sans être forcés à l'accomplir, mais pour les impies qui voudraient se soustraire à la loi ; puisque ce sont eux seuls qui doivent être contraints à l'observer. Dire ensuite que Jésus-Christ a voulu se jouer du jeune homme, en lui disant : « gardez les commandements, » *serva mandata*, c'est tenir un langage d'hérétique, en tournant les Ecritures à son caprice, et par conséquent cela ne mérite point de réponse. La vérité est ce qu'enseigne le concile de Trente par ces paroles : « Dieu ne commande point l'impossible, mais il nous avertit, en nous adressant ses commandements, de faire ce que nous pouvons, et de nous adresser à lui par nos prières pour les choses que nous ne pouvons pas, et il nous aide pour que nous puissions les faire ¹ » Dieu donne à chacun la grâce ordinaire pour observer les préceptes ; et quand on a besoin d'une grâce plus abondante, on doit la demander à Dieu, qui est toujours disposé à nous l'accorder.

XII. Ce fut la réponse que fit saint Augustin aux moines d'Adrumète, qui lui faisaient cette objection : « Si Dieu ne nous donne pas la grâce efficace pour accomplir la loi, pourquoi nous reprendriez-vous de ne pas l'accomplir ? Ne demandez-vous pas plutôt à Dieu d'opérer en nous le vouloir même de le faire ? » Saint Augustin leur répondit : « Celui qui ne veut pas être repris, et qui dit : Priez plutôt pour moi, doit être repris précisément, pour qu'il se détermine à prier lui-même pour lui-même ³. » Le saint docteur dit donc que bien que l'homme ne reçoive pas de Dieu la grâce efficace pour accomplir la loi, il doit cependant être repris, et il pèche s'il ne l'observe pas, parce que pouvant prier et par la prière obtenir des secours plus abondants pour l'accomplissement de la loi, il néglige de prier, et qu'ainsi c'est sa faute s'il n'observe pas les préceptes divins. S'il n'était pas donné à tous de prier et d'obtenir par la

1. Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis ; et adjuvat ut possis (sess. vi, 13.)

2. Cur me corripis ? Et non potius ipsum rogas, ut in me operetur et velle. (*Ap. St. Aug. de corrept. et grat. t. X, c. iv, n. 6, in fine.*)